⁴⁸ C y p r i a n u s, dz. cyt., 16, CCL 3 A, s. 99: „Nam cum corpus e terra et spiritum possideamus e caelo, ipsi terra et caelum sumus et in utroque, id est in corpore et spiritu, ut Dei voluntas fiat oramus. Est enim inter carnem et spiritum colluctatio et discordantibus adversus se invicem cotidiana congressio, ut non quae volumus ipsa faciamus, dum spiritus caelestia et divina quaerit, caro terrena et saecularia concupiscit. Et ideo petimus inter duo ista ope et auxilio Dei concordiam fieri, ut dum et in spiritu et in carne voluntas Dei geritur, quae per eum renata est anima servetur”, OS, s. 76.

⁴⁹ P s e u d o C h r i s o s t o m u s, *Homilia de angusta porta et in orationem dominicam*, PG 51, k. 46: „Υπόπτερος ἢ ψυχῆ, ἀλλὰ βαρύνει ταύτην ἢ σάρξ· ὀξεῖα ἐκεῖνη πρὸς τὰ οὐρανια. ἀλλὰ βραδεία αὐτῆς πρὸς τὰ ἐπίγεια”, MP 2, s. 137.

⁵⁰ A u g u s t i n u s, *Sermones* 57, VI, 6, PL 38, k. 388-389: „Item, *Fiat voluntas tua, sicut in coelo, ita et in terra*. Spiritus noster coelum est, caro terra, quomodo innovatur spiritus noster credendo, sic caro innovetur resurgendo: et fiat voluntas Dei, sicut in coelo, ita et in terra. Item, mens nostra qua videmus veritatem, et condelectemur ipsi veritati, coelum est. Ecce coelum: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem*. Quid est terra? *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legis mentis meae* [Rz 7, 22.23]. Quando ista pugna transierit, et concordia plena carnis et spiritus facta fuerit, fiet voluntas Dei, sicut in coelo, ita et in terra”, MP 1, s. 73. Por. tamże, 56, V, 8, PL 38, k. 380, MP 1, s. 59.

Niebem w nas jest dusza, a ziemią - ciało. Co więc znaczą słowa: „Bądź wola Twoja, jako w niebie, tak i na ziemi”? Skoro przyjęliśmy Twoje przykazania, to niechaj z nami współdziała nasze ciało, abyśmy, mimo że ciało i duch walczą ze sobą, mogli te przykazania wypełniać. Kiedy jednak, najmilszy, ciało pożąda przeciw duchowi [por. Ga 5, 17], tak jakby ziemia pożądała przeciwko niebu, to duch niech pożąda przeciwko ciału, aby ziemia nie straciła nieba. A jeżeli tej walki nie możemy zakończyć, nie ustawajmy w niej⁵¹

Z powyższych tekstów wynika, że pełną realizację prośby, której dotyczy analizowane wezwanie modlitewne, Augustyn przenosi w czasy eschatologiczne, kiedy ostatecznie ustanie walka nieba z ziemią, czyli ducha z ciałem.

*

Przedstawiona analiza wczesnochrześcijańskich komentarzy do wezwań modlitwy *Ojcze nasz* oraz klasyfikacja znaczeń, jakie nadawano w pierwszych wiekach Kościoła terminom *niebo* i *ziemia*, pozwala sformułować następujące wnioski: